МИНОБРНАУКИ РОССИИ

федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования

«Омский государственный университет им. Ф . М . Достоевского»

П Р И К А З

15.09.2025 № 01.01-06/686

Омск

Об утверждении «Плана научных мероприятий ОмГУ им. Ф.М. Достоевского
на 2025/2026учебный год»

С целью развития научного и творческого потенциала, активизации

деятельности преподавателей, аспирантов, магистрантов и бакалавров

приказываю:

1. Утвердить «План научных мероприятий ОмГУ им. Ф.М. Достоевского на

2025/2026 учебный год» (далее - План мероприятий) согласно приложению, к

настоящему приказу.

2. Ответственным за развитие на факультетах (на правах заместителей

деканов по развитию):

2.1 за 2 недели до даты проведения мероприятий, указанных в Приложении

обеспечить ввод информации путем заполнения соответствующих полей (время,

место, программа мероприятий, дополнительная информация) по ссылке:

https://disk.vandex.ru/i/jnlmEH7TPCh5Jg

2.2 обеспечить содействие медиагруппам факультетов в освещении

мероприятий.

3. Деканам факультетов, руководителям подразделений, являющимися

инициаторами мероприятия обеспечивать своевременную (не позднее чем за 60

дней до начала мероприятия) подготовку и согласование проектов приказов о

проведении мероприятия, в том числе инициацию (при необходимости) процедур

закупок, выполнения поручений иным подразделениям, задействованным в

мероприятии.

4. Научно-аналитическому отделу обеспечивать контроль исполнения

пунктов 2, 3 настоящего приказа.

5. Начальнику управления информационной политики Блиновой И.Р.

обеспечить размещение материалов от медиагрупп факультетов на официальных

https://disk.vandex.ru/i/jnlmEH7TPCh5Jg

каналах вуза, согласно датам указанным по ссылке:

https://disk.yandex.ru/i/jnlmEH7TPCh5Jg

6. Общую координацию по организации и проведении мероприятий,

указанных в Плане мероприятий, возложить на деканов факультетов,

руководителей подразделений, являющимися инициаторами мероприятия.

7. Общему отделу обеспечить размещение настоящего приказа на

официальном сайте ОмГУ в разделе «Юридические документы» 12. Локальные

акты ОмГУ/2.5.Иные локальные акты ОмГУ», а также ознакомить в ИС «ДГУ»

1С Предприятие деканов факультетов, начальника управления информационной

политики, начальника научно-аналитического отдела.

8. Деканам факультетов довести настоящий приказ до сведения

ответственных за развитие факультетов (на правах заместителей деканов по

развитию).

9. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора А. С. Полынский

https://disk.yandex.ru/i/jnlmEH7TPCh5Jg

Приложение к приказу
от 15.09.2025 № 01.01-06/686

План научных мероприятий ОмГУ им. Ф.М. Достоевского на 2025/2026 учебный год

№ Мероприятие Дата
проведения Факультет Ответственный за

проведение мероприятия

1 Теоретико-методологический
семинар «Семиотика городской
архитектуры г. Омска»

18.09.2025 ФИТМО Бычков СП., кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

2 III Всероссийская научно-
практическая конференция с
международным участием
«Новейшая филология: варианты
комплексного подхода в
исследованиях языка, текста,
дискурса», посвященная памяти
профессоров Б.И. Осипова и М.П.
Одинцовой

25.09.2025-
27.09.2025.

ФФПиМК Терских М.В., кафедра
теоретической и прикладной
лингвистики, доцент

3 Конкурс графических работ
«Химия глазами нейросети»

3.10.2025-
17.10.2025

ХФ Шацаускас А. Л., кафедра
органической и
аналитической химии,
доцент

4 ПсихоХакатон: Взломай Мозг! 10.10.2025 ФЭПМ Бреусова А.Г., кафедра
региональной экономики и
управления человеческими
ресурсами, доцент

5 Всероссийская научная
конференция «Омская
конференция по геометрии и ее
приложениям»

13.10.2025-
16.10.2025

ФЦТК Романова А.А., кафедра
фундаментальной и
прикладной математики,
доцент

6 Городской научно-практический
митап «Специфика формы и
содержания сценария
театрализованного праздника»,

15.10.2025 ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

7 Теоретико-методологический
семинар «Власть незрелого
человека»

16.10.2025 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

8 Творческая лаборатория
«Культура и креативные
индустрии. «Подготовка города к
проведению мероприятий «Омск-
культурная столица»» (в рамках
ИННОСИБ-2025)

16.10.2025-
17.10.2025

ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

1

№ Мероприятие Дата
проведения Факультет Ответственный за

проведение мероприятия

9 Межвузовский круглый стол по
теме проекта РНФ №24-28-01257
«Кодификация общесоюзного
законодательства в советский
период: проекты, акты,
последствия»

17.10.2025 ЮФ Трутаева А.В., кафедра
трудового и социального
права, доцент

10 Открытая лекция лауреата
Научной премии Сбербанка,
академика РАН, д.х.н. Антипова
Е.В.

17.10.2025 ХФ Булучевский Е.А. - декан
химического факультета

11 Цикл открытых лекций
«Виртуозы нашего города
(лекция-концерт)

20.10.2025 ФКИ Быкова Н.И.. кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

12 X V Сибирский семинар по
высокотемпературной
сверхпроводимости и физике
наноструктур «ОКНО-2025»

21.10.2025-
25.10.2025

ф ф Вакилов А.Н., кафедра
теоретической физики,
профессор

13 Научный воркшоп
«Scientific Workshop Week: School
Edition))

26.10.2025-
01.11.2025

ХФ Шацаускас А. Л., кафедра
органической и
аналитической химии,
доцент

14 Региональный конкурс творческо-
исследовательских проектов в
сфере культуры и искусства среди
обучающихся
общеобразовательных
организаций и студентов среднего
специального и высшего
образования в рамках

27.10.2025-
30.10.2025

ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

15 «Безопасность личности» в рамках
Всероссийского Фестиваля
НАУКА 0+

02.11.2025 НАО Черешнюк А.С. начальник
научно-аналитического
отдела

16 V I I Межрегиональный конкурс
студенческих научных работ
«Губернаторские студенческие
чтения «Актуальные проблемы
противодействия коррупции»
(совместно с Аппаратом
Губернатора и Правительства
Омской области)

05.11.2025 -
начало заочного

этапа,
20.11.2025 -
очный этап

ЮФ Трутаева А.В., кафедра
трудового и социального
права, доцент

2

№ Мероприятие Дата
проведения Факультет Ответственный за

проведение мероприятия

17 Теоретико-методологический
семинар «Хоздоговорные работы
в археологии как деятельность,
приносящая экономический доход
университету»

13.11.2025 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

18 Цикл открытых лекций «Учимся у
гениев». «Музыка и поэтический
образ»

13.11.2025 ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

19 Секция «Религия, наука,
искусство: пути взаимодействия»
в рамках Областных
Рождественских образовательных
чтений

20.11.2025 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

20 Круглый стол «Психология в
научном дискурсе», посвященный
20-летию журнала «Вестник
Омского университета. Серия
«Психология»

22.11.2025 ФЭПМ Бреусова А.Г.. кафедра
региональной экономики и
управления человеческими
ресурсами, доцент

21 Межрегиональный научный
семинар «Омск — духовная
столица мира как средоточие
духовно-нравственных ценностей
России»

27.11.2025-
28.11.2025

ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

22 Научный семинар для аспирантов 10.12.2025 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

23 Теоретико-методологический
семинар «Кантовский
корреляционизм и проблема
познания абсолюта»

10.12.2025 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

24 Открытая лекция «Использование
Арт-терапии в работе с детьми,
имеющими ОВЗ (сравнительный
аспект влияния арт-терапии на
зазличные нозологические
группы)»

11.12.2025. ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

25 Всероссийский круглый стол,
посвященный 80-летию победы в
ВОВ в рамках студенческой

13.12.2025 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

3

№ Мероприятие Дата
проведения Факультет Ответственный за

проведение мероприятия

олимпиады «Событие в истории».
Всероссийский масштаб.

26 Круглый стол «Теория и технологии
управления в контексте
формирования культурного
суверенитета»

18.12.2025. ФКИ Быкова Н.И.. кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

27 Научно-практический семинар
«Своеобразие средств звуковой
выразительности при создании
аудиофильма» (на примере
студенческих проектов)

19.12.2025 ФКИ Быкова Н.И.. кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

28 Теоретико-методологический
семинар «Когнитивный поворот:
интеллектуальный,
институциональный, духовный
аспекты»

25.01.2026 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

29 V I I Всероссийская научная
конференция «Омские научные
чтения»

30.01.2026-
28.02.2026

НАО Черешнюк А.С, начальник
научно-аналитического
отдела

30 Российская конференция
«Применение вычислительных
методов в задачах теоретической
физики конденсированного
состояния» посвященный дню
Российской науки.

06.02.2026 ФФ Вакилов А.Н.. кафедра
теоретической физики,
профессор

31 Региональный круглый стол
«Цифровой сервис
профессиональных и
надпрофессиональных
компетенций выпускников
технических специальностей»

17.02.2026 ФЭПМ Бреусова А.Г., кафедра
региональной экономики и
управления человеческими
ресурсами, доцент

32 Теоретико-методологический
семинар. Темы «Интеллект
естественный и искусственный:
необратимое взаимное
сближение»; «Природа
антиприродного:
сверхъестественное в структуре
эелигиозной картины мира»

20.02.2026 ФИТМО Бычков СП., кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

№ Мероприятие Дата
проведения Факультет Ответственный за

проведение мероприятия

Международная научная
конференция «Математическое и
компьютерное моделирование»

13.03.2026 ФЦТК Романова А.А., кафедра
фундаментальной и
прикладной математики,
доцент

34 Региональный круглый стол
«Локальный патриотизм как
фактор сохранения
интеллектуального и
производственного потенциала
региона»

19.03.2026-
20.03.2026

ФЭПМ Бреусова А.Г.. кафедра
региональной экономики и
управления человеческими
ресурсами, доцент

35 Теоретико-методологический
семинар «Этика: новая и старая»

20.03.2026 ФИТМО Бычков СП., кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

36 L Региональная студенческая
научно-практическая конференция
«Молодежь третьего
тысячелетия»

01.04.2026-
15.05.2026

НАО Черешнюк А.С, начальник
научно-аналитического
отдела

37 Цикл открытых лекций «Учимся у
гениев». Лекция-концерт
«Песенный фольклор Великой
Отечественной войны»

02.04.2026 ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

38 X I X Всероссийский турнир
знатоков криминалистической
техники на кубок Альфонса
Бертильона

15.04.2026 ЮФ Трутаева А.В., кафедра
трудового и социального
права, доцент

39 Омская модель ООН 16.04.2026 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

40 Международная научная
конференция «Правоприменение в
публичном и частном праве»

17.04.2026 ЮФ Трутаева А.В., кафедра
трудового и социального
права, доцент ь

41 Цикл открытых лекций «Виртуозы
нашего города (лекция-концерт)»

20.04.2026 ФКИ Быкова Н.И., кафедра
режиссуры и хореографии,
доцент

42 Межвузовский круглый стол
«Советское государство в период
Великой Отечественной войны»

24.04.2026 ЮФ Трутаева А.В., кафедра
трудового и социального
права, доцент

43 Научпоп конференция
«мЭмная конфЕренция»

01.04.2026 ХФ Шацаускас А. Л., кафедра
органической и
аналитической химии,
доцент

5

• № Мероприятие Дата
проведения Факультет Ответственный за

проведение мероприятия

44 Теоретико-методологический
семинар «Герменевтические
аспекты арт-медиации»

20.05.2026 ФИТМО Бычков СП., кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

45 21 Омский кадровый форум.
Всероссийская научная
конференция «Современные
практики и технологии управления
персоналом»

22.05.2026-
23.05.2026

ФЭПМ Бреусова А.Г., кафедра
региональной экономики и
управления человеческими
ресурсами, доцент

46 X I X Всероссийская научно-
практическая конференция
«Новые технологии в обучении
иностранным языкам»

23.05.2026 ФФПиМК Терских М.В.. кафедра
теоретической и прикладной
лингвистики, доцент

47 Круглый стол «Развитие
дополнительного
профессионального образования в
России и Беларуси: приоритеты,
организация, эффективность»

02.06.2026 ФЭПМ Бреусова А.Г., кафедра
региональной экономики и
управления человеческими
ресурсами, доцент

48 Круглый стол «Секреты
мастерства», приуроченный к
празднованию Дня социального
работника

05.06.2026 ФЭПМ Бреусова А.Г., кафедра
региональной экономики и
управления человеческими
ресурсами, доцент

49 Региональная конференция
магистрантов, аспирантов и
молодых ученых по физике,
математике и химии «ФМХ
ОмГУ». Секция «Математика и
информационные технологии»

10.06.2026 ФЦТК Романова А.А., кафедра
фундаментальной и
прикладной математики,
доцент

50 Региональная конференция
магистрантов, аспирантов и
молодых ученых по физике,
математике и химии «ФМХ
ОмГУ» Секция Физика

11.06.2026 ф ф Вакилов А.Н., кафедра
теоретической физики,
профессор

51 X V I I Международная научно-
практическая конференция
«Развитие политических
институтов и процессов:
зарубежный и отечественный
опыт»

13.06.2026 ФИТМО Бычков СП. , кафедра
отечественной истории,
социологии и политологии,
доцент

52 Всероссийская научно-
практическая конференция
«Методика преподавания
математических и естественно-

25.06.2026 ФЦТК Романова А.А., кафедра
фундаментальной и
прикладной математики,
доцент

б

№ Мероприятие Дата
проведения Факультет Ответственный за

проведение мероприятия

научных дисциплин: современные
проблемы и тенденции развития»

53 Серия семинаров Лаборатории
прикладной и теоретической
физики,

22.11.2025:
21.03.2026;
18.04.2026;
23.05.2026

ФФ Вакилов А.Н., кафедра
теоретической физики,
профессор

54 Серия семинаров Омский
научный семинар «Современные
проблемы радиофизики и
радиотехники»

27.09.2025;
25.10.2025;
29.11.2025;
27.12.2025;
31.01.2026;
28.02.2026;
28.03.2026;
25.04.2026;
30.05.2026;
27.06.2026

ФФ Вакилов А.Н., кафедра
теоретической физики,
профессор

7